
  

 

Département de la santé, des affaires sociales et de la culture 

Service de la consommation et affaires vétérinaires 

 

Departement für Gesundheit, Sozialwesen und Kultur  

Dienststelle für Verbraucherschutz und Veterinärwesen 

 

Rue Pré-d’Amédée 2, 1950 Sion 

Tél/Tel. 027 606 49 50   e-mail: laboratoire@admin.vs.ch - www.vs.ch/scav 

 

August 2023 

 

 

Allergenkennzeichnung im Offenverkauf 
 

   
Zutaten, die Allergien oder andere unerwünschte Reaktionen auslösen können, müssen speziell 
gekennzeichnet werden. Dies gilt auch für Lebensmittel, die im Offenverkauf abgegeben werden. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Anbei findet sich ein Muster, wie ein schriftlich gut sichtbarer Hinweis formuliert werden kann: 
 
Wir geben Ihnen gerne detaillierte Informationen über mögliche Allergene in den einzelnen 

Produkten / Gerichten. 
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Zutaten und daraus gewonnene Erzeugnisse, die Allergien oder andere unerwünschte 
Reaktionen auslösen können gemäss Anhang 6 der Verordnung des EDI betreffend die 
Information über Lebensmittel (LIV, RS 817.022.16): 

- Glutenhaltiges Getreide, namentlich Weizen, wie Dinkel und Khorasan-Weizen, Roggen, 
Gerste, Hafer oder Hybridstämme davon 

- Krebstiere 
- Eier 
- Fische 
- Erdnüsse 
- Sojabohnen 
- Milch, einschliesslich Laktose 
- Hartschalenobst oder Nüsse: Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, Cashewnüsse, 

Pecannüsse, Paranüsse, Pistazien, Macadamianüsse oder Queenslandnüsse 
- Sellerie 
- Senf 
- Sesamsamen 
- Schwefeldioxid und Sulfite in Konzentrationen von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/l, 

ausgedrückt als SO2 
- Lupinen 
- Weichtiere 


